qntū ille ē pat ad spugnādūlūcūs gl.  
**Capitulum Vicesi**  
mum. De angelis pueris.

**M**illi igitur angeli cōsentientes vo  
luntati luciferi cadentis irrecu  
perabiliter in hoc aere caligino  
so velut in carcere sunt reclusi. Scedet  
runt autē de luce in tenebrā. de scientia i  
gnorantiā de dilectione in odiū et inui  
diam. de summa felicitate in summam  
miseriā. ut dicit Greg. Item demones  
presunt remonib⁹ fin maiore scientias  
et minorē. alijs sūt sunt. ut di. Ambro.  
sup. Luca. Quamuis enī obstinati sunt  
in malo iuaci tamē sensu non sunt peni  
tus spoliati. Nam ut di. Vido. triplici  
acumile viget demones. Hā quēdā scīunt  
subtilitate nature. quedam experientia  
tempori et diuitiā. quedā sancto  
rum spirituū revelatio. Item demones  
ut di. Aug. in eius vivacitate ingenij  
cognoscunt seminales rerum virtutes.  
nobis occultas quas p cōgruas et tem  
peratas elementor⁹ p cōmixtioes spar  
gunt et sic diuersas resi species pducunt  
qd enim posse p se facere natura. succe  
sive hoc potest diabolus facere per accele  
rationē operū nature. vnde per alitem te  
moniū magi pharaonis serpentes et ranas  
subito produxerunt sicut super Pro. glo  
sa dicit. Item demonū intentio tota ē  
ad malū et ad fatigationē bonorū et ideo  
elementa sepe perturbat tempestates in  
 mari et in aere concitant. fructus terre  
 corrumpti et deuastant ut patet Apoca.  
vij. ca. et longe peiora facerent. si doni  
angeli non cohileret et ideo quia continue  
peccat quoctig⁹ vadū penā suā continue  
lecti portantur di. Greg. Item greg. li.  
moral. xxxii. demones semp afflictionem  
iustor⁹ experti. sed si a deo potestate non  
accipiunt ad temptationis articulū null  
latenus cōualescunt. vnde quādo vnus  
malum intulerint. ad faciendū aliud su  
bito se accingunt. vñ exēentes ab obſes  
ſo porcos intrare petierunt. Nam vñ suā  
agant maliciam etiā bruta ledere appre  
tunt. quando cohidente eos diuina po  
tentia homines ledere non presumunt.

Item in libro. xiiij. fin diuersas diuer  
ſorum compleriōes varias diuersis pa  
tiōes. na letos temptat de luxuria tri  
pertos de presumptione. Item in libro.  
xxij. primo antiquis hostis temptans  
quasi cōſulendo blanda et illicita animo  
ſuggerit. post ad telectatioes p̄trabit ad  
extremū p cōſensum poffidens violenta  
consuetudine premit. vnde de ipso dicit  
iob. xli. Strigit caudam et. Item idem  
li. xxij. Nequac̄ hostis callidus quem  
piā pmit. sed calliditate pſificere pſua  
fionis et fraudulētis pſilijs interficit. qz  
dum dulcia resonant ad noxia cor incli  
nant. Item idem li. viij. ſicut est perdit  
hūanis ſenſib⁹ ſe objicit. modo quaſi an  
gelum lucis ſe ostendit. Item li. xxxij.  
in fine mundi tanto feruētior erit ad ſe  
uiciam quāto ſe ſentit vicinorē ad iude  
cium et ad penam. Item ibidē tūc quico  
tunc ſuperbiſ ceruicem quam altius erē  
get et per illum dampnatū hominez que  
gestabit omne quod poterit. tunc neque  
ter ostender. Item ibidē li. xxij. Apparēo  
te iudicio cūcto aſſiſtente celeſtis curie  
minifterio antiquis ille hostis diabol⁹  
belua crudelis et fortis in medio capti  
uus adducetur. cum ſuo toro corpe eter  
ne geſenne incendijs mācipabitur vbi  
vñiqz inauditum erit ſpectaculū quan  
do hec immanifima belua electorū oculi  
liſtendetur. Nec pauca de infinitis  
apprietatib⁹ malignorū ſpīuz et eoz effe  
ctib⁹ dicta ſufficiat cā breuitatib⁹. als vñ  
ip̄i satħā apprietat es opatōes et occul  
tas machinatōes ſi qz ſcire deſiderat li  
bz. Greg. sup iob plegat et peurrit ma  
xime. vñobi. c. penul. li. et. li.

Explicit liber secundus  
**Incipit liber tertii**

us apprietatib⁹ aie rōat.

**D**iuinante  
iesu christo i precedētib⁹  
aliquas p oprietates de  
ſubstantia penitus incorpore diuina sci

# Liber Tertius

licet natura et angelica quārum ad hoc  
spectat; opusculum breuer' introduxit  
mus. nunc cum euīdē interueniēt au  
xilio ad creaturam corpoream stūlū  
conuertamus. a dignissima creaturā  
scilicet homine qui naturam et proprie  
tate sapit tā corpū q̄ sp̄hus iuctoātes.

## Capitulum primū

De hominis descriptione.

**Q**uoniam igitur homo sūm Isidorum  
sit animal deiforme mansuetum  
natura sūm legem rationis di  
scipline suscepibile. diuīnam habens  
ymaginem in potentia cognoscendi et  
similitudinem in potentia diligendi.  
Ad h̄ ut rūdito et pūulis hominis pro  
prietates manifestius innoteſcant a par  
tibus eius ex quib⁹ est compositus est  
breuiter inchoandum. Et primo a natu  
ra digniori. scilicet ab anima secunduz  
quam cum substantia angelica conue  
nit ac concordat. quia sūm illam supra  
naturam corporis homo ad celestia ele  
vatur. Nam sicut dicit Isidorus. homo  
abusus ab humo est dictus cum ex soci  
etate non tantum corporis sed anime  
sit concretus. Et ideo grece antropos  
idest sursum erectus appellatur. eo q̄  
ab ymo ad contemplationem sui artis  
ficus spiritus regimine subleuatur. vñ  
poeta. Pronaq̄ cum spectant animalia  
cetera terram. Os homini sublimē de  
dit celumq̄ videre. Iussit et erectos  
ad sidera tollere vultus. Homo itaq̄ ce  
cum querat et non tanq̄ pecus ventri o  
bediens mentem in terra figat. Cum  
etia sūm Isidor⁹ duplex sit homo scilicet  
interior et exterior. primo ab interiori  
scilicet anima est tractandum.

## Capitulu secūdūz

De homine interiori scilicet anima

**D**omo igitur videndum est quid  
sit anima rationalis secūdū rem  
et sūm diffinitionem. et quid di  
catur sūm ethimo. et nominis imposi  
tionem. Deinde quid secundum poten  
tiā et virtutem. Tertio quid sūm ef  
fectum et operationem. Quarto quid

sūm sui perfectibilis comperatinem sc̄is  
licet que. sit eius p̄prietas quando cum  
corpore coniungitur. et que quando ab  
eo separat. **A**ia vero roalis te qua hic in  
cedim⁹ a qdā sc̄is et p̄bis diffinitur vt  
spiritus. a quibusdam vt anima. a quib⁹  
busdam vt anima et spiritus. In quan  
tum autem anima habet naturam spi  
ritus diffinitur ab Augustino in libro  
de motu cordis.

## Capitulum tertiu

Aduice anima.

**D**omina est substantia incorpo  
rea intellectualis illuminatio  
ne perceptiva. Ex qua diffi  
nitione primam et precipuam cogno  
scimus rationalis anime proprietates  
spiritus enim humanus mediāte post  
angelos est diuīne illuminationis rece  
ptivus. Item inquantum est anima  
diffinitur dupliciter. Quia vñ corp  
i scilicet. ut motor mobilis et nauta na  
ui. et sūm hoc diffinitur a remigio sic.  
Anima est substantia incorporea reges  
corpus. Et ab augustinō de anima et  
spiritu. Anima est substantia quedam  
rationis particeps corpori regendo ac  
commodata. Ex qua diffinitione alia  
spiritus proprietas elicetur. sc̄ q̄ quadā  
necessitate amoris et gubernationis ad  
regimen corporis subveniti naturaliter in  
clinatur ex quo etia patet q̄ anima in  
corpore regendo non per dimensionem  
et loci spaciū in corpe extēditur. sed ei  
virtute corpus vñdiḡ regitur et moue  
tur sicut ponit Lalcidius exemplum in  
commento super thimeū de aranea que in  
medio tele eius residens sentit qualē  
sic anima in centro cordis residens sine  
sūi distēcioe totū corpus vivificat et om  
niū mēbroꝝ mor̄ dirigit et gubernat pro  
ut autē cōparatur corpori sibi vñitoyt for  
ma et p̄fectio diffinitur a p̄bo in li. de  
anima sic. Anima est endelechia. i. ac  
prim⁹ sue p̄fectio corporis phisi organi  
ci potētia vitā habētus. Ex q̄ diffinitione  
p̄p̄ q̄ q̄uis corpori sit vñibilis. nō tamen

omni sed solum organisato corpore et phisico. i. naturaliter ad suscepções anime rationalis disposito infundit et vniſ. Itē inquantū est anima et spiritus qualius pliciter diffinitur. p̄tio in operatione ad creaturas generaliter sicut ait aug. in li: de anima et spū. **A**nima est oīm similitudo. Ex quo patet, q̄ anima ex sua natura ad suscipiens in se oīm res similitudines est apta nata, ut dicit in li. de anima et spū. anima ad similitudinem totius sapientie facta in se oīum retribuit gerit similitudinem. q̄ similius terre est p̄fectio, aque vero p̄ imaginatioꝝ aeris p̄ ratioem firmamento p̄ intellectum celo emp̄teo p̄ intelligētū. Hec autē modis diffinitis in compatōe ad tēlū tanq; ad suam cām efficiētē sic. **A**nima ē deiforme spiraculū vite. Et quo patet, proprietas aīe q̄ nō extraducit, nec ex seminali ratione propagat, sed ad vivificationē corporis a deo infundit et creatur. Itē leptimo modis describit in operatione ad tēlū sicut ad finē lū sic. **A**nia est ipsius intellectualis ad beatitudinem in se et in corpe ordinat, et ex hoc relucet anime proprietas. scz. q̄ anima nō solum separata beatificat cū angelis vel sicut angelus s̄ omni corpe glorificato ipsius felicitas amplias. **H**as oīes differencias et diffinitioꝝ sub quadā generali descripsiōe cōp̄rehendit. **I**o. Damas. omelia xvi. **A**nima ē substantia vivēs simplex et incorporea, corposc̄ oculis fīm propriā natūram inuisibilis et immortalis rationalis intellectualis infigurabilis organico uter corpe et huic scz corpi vite augmentatioꝝ lensis et generatioꝝ tributina nō aliū habēs p̄ seip̄as intellectū scz p̄tē suūp̄ius purissimā. **S**icut enim oculū in corpe, ita est anima intellectus arbitrio libera et voluntaria et operationia voluntate extibilis quoniam creabilis. **A**nia hec ex eius grā qui ea cōdedit suscipiens ex q̄ et esse et naturā suscepit. **D**iculobz. **I**o. Damas. in c. supradicto. **C**ōsimiles etiam proprietas describit Bern. sic dices. **A**nia insignita dei imagine decorata similitudine despōsata fide totata spū. redēpta christi sanguine reputata cū angelis. capax beatitudinis heres salutis princeps rationis. qd̄ tibi cū carne. **E**x ulti mul-

tis diffinitioꝝ et descriptioꝝ varijs varietates aīe quo ad esse nature et etiam gratie iam relictas.

**C**apitulum quartum. **Q**uoniam anima sit a phisicis descripta. **V**idē fīm rem sit anima, pluribz incertū est. **N**ā circa hoc antiqui legūtū p̄svarias q̄si tractas sententias, p̄tulisse. Recitat enim **A**restotiles. in li. de anima. q̄ plato posuit animā eētiaz se mouente. **S**eno vero dicit animā ēē numerū se mouente. **P**itagoras armonia, paphino ydeā. **A**llsdepidel vero dicit animā ēē quicq̄ sensuū exercitiū siue sonū. **I**pocras autē spūm tenetē per omne corpus disp̄sum. **E**cclī phisicus lucēxel scintillā eētiaz animā vocat. **D**e mortuus spūm insertū at hōmis. vñ propter facilitatē motū totū corpū aīe p̄nū asservit. **P**ermenides dicit ea ex terra et igne esse. **H**icetus dicit animā quendā spēz ex igne et aere esse. **I**peri dicit animā quendā vigorē ignis fore. **J**uxta illud **I**gne ē illis vigor et celestis origo. **C**ū ergo tot et tantā diuerla de substantia anime et sapientibz fint relata, solum sufficiat quo ad p̄ns q̄ fīm sanctorū dicta. **A**nia est quedā spūalis et intellectualis rationalis substantia ad vivificantū et perficiendū corpū humanū a deo ex nihilō sic creata. vnde q̄r substantia est contraria susceptuā susceptibilis enim est sciētia et ignorantie virtutis et malicie et hoc sine substantia siue immutatione seu deperditione. Item quia incorporeā est non est sensu corporali per via nec fīm dimensio nem extensiua. Item quia simplex est in naturā, ideo nec aūgmenti nec tertii, meti est in sua essentia receptiva, et ideo nec in corpe maiori est maior, nec in minori minor, ut dicit augustinus. Item quā simplex sit et invariabilis in substantia sua, et tamen in potentia sua multiplex. **N**ā multitudo in virtute et in potentia non ponit maioritatem in natura vel minoritatem, sed quo ad varios effectus est potētialis multitudo in anima, vnde non est maior in tribus q̄ in una, nec minor est in una in q̄ tribus.

## Liber Tertius.

**P**atet itaq; multiplex anime p̄rietas  
sī rem & diffinitionem lucidius aut  
patebit ait p̄ditio p̄ nos ipsi ipso iōs

### Capitulum quin.

**Q**uomodo aia nomē a gētilib⁹ cepit

**A**nima igitur sīm Ido. a genti  
lib⁹ nom̄ accepit. p eo q̄ sīmeor̄  
opinionē ventus sit. qz aerez ore  
attrahētes vñtere videmur. Sed illud  
aptissimum falsum est quia multo prius  
anima corpori infunditur qz aer ore capia  
tur. qz in genitricis vñto statim vñvit  
qñ a dño infunditur & creatur. Anima  
igitur dicit. eo q̄ vñvit. & corpus cui in  
funditur animat & vñficiat. Spiritus  
vero dicitur. qz vitam in se habet sp̄i  
tualem animalē et naturalem. et qz spi  
rare facit ipsum corpus. Idem etiā in  
essentia ē anima & animus. sed anima di  
cat vitā sīm ratidem animus filiū. vñ  
de dicit pbi animaz. a. vñtā sine animo  
et sine filio p̄manere. Dicitur etiā ani  
ma mens. qz tanq; capit eminet vel qz  
eneminit. vnde homo sīm mentē & ima  
go dei. Item multa nomina anime sūt  
ita cōuncta q̄ vnum. p̄ alio sepe ponit  
et p̄ diversa nomina anima diversis re  
spectib⁹ nominatur. Anima enī dicitur  
dum animat & vñficiat. Tens in quan  
tum recolligit. et nimus dū vult. Ratio  
dum rectū indicat. Spiritus dum sp̄i  
rat. Tens dū aliquid sentit. Vñ & pro  
bis anie p̄prietatib⁹ sciētia que anime  
qualitas est a sensu nomē accepit. Huc  
ulq; Isidorus libro vñdecimo. capi. i.

### Capitulum sextū

**D**e potentiis anime.

**H**anima vero plures habet potentie  
as cum sit in substātia vna mul  
tiplicē habet p̄ationē sīm quā  
opportuit diversam potentias ipsius oñ  
dere p̄titionē. Cōpatitur ei ad corp⁹ & ad  
finē sūū. & ad actū sūū. sīm cōpatiōz. vñ  
ad corp⁹ quicq; habet potētias quartū pri  
ma est sīm Augus. sensualitas que vis  
est anime qua mouetur & tendit in cor  
pis sensus atq; appetitus vñtū ad corp⁹  
p̄tinentiū. Hac potentia mouetur anis

mal ad appetendū delectabilia. refugit  
qz nocua. Secunda potentia est sensus  
scilicet vis anime qua cognoscit res sen  
sibiles & corporales qñ sunt pñtes. Ter  
tia est imaginatio qua anima intuetur  
formas terū corporalium cum sunt absen  
tes. Quarta est ratio que inter bonum  
& malum vñtū et falsum discernit. Quī  
ta est intellectus que res non materiales  
sed intelligibiles cōprehendit vñtē  
um & angelū & huiusmodi. Tres prime  
potentie. s. sensualitas sensus et imagi  
natio sunt in anima p̄t. est corpori vñbili  
s et ei influit vitam & sensum interio  
rem & exteriorē ad ipsius copis pfectio  
nē. & he potētia hominib⁹ & brutis sunt co  
munes. Due vñ alie. s. ratio & intellect  
sunt in ea p̄t a corp̄e est sepabilis & re  
manet separata sicut angelus & hoc sīm di  
plicē aspectū. Respicit nanc⁹ supiorat  
sic intellect⁹ m̄cupatur. respicit & infes  
tiora. & sic ratio dicitur. Prout autē an  
ima cōpatitur ad finem summū triplicē ha  
bet. potētiam scilicet rationalem qua ten  
dit in vñtū. concupiscibilem qua tendit  
in bonis. irascibilem qua tendit in ardu  
um et eternū. In rationali est cognitio  
vñtū in cōcupiscibili voluntas & desideri  
um boni. in irascibili est fuga cōtrarij. s.  
mali. His itaq; potentia sic considerata  
est cognitiva sive apprehensiva vñtū & ef  
fectiva boni vel motiu. ad fugam mali  
De vi igitur apprehensiva sive rationa  
li omnis sensus oritur. De vi autē moti  
ua cōcupiscibili & irascibili nascitur om  
nis affectio sive affectus. que affectos  
sunt quattnor. s. gaudium ipes timor et  
dolor. prime due nascuntur de concipi  
scibili nam de re quā cōcupiscimus gau  
demus & gaudēdo speramus. Due vero  
alie. sc̄ timor & dolor oriuntur de irasci  
bili. quia te eo quod odimus iā tolem⁹  
et tolendo timem⁹. Si siquidē quattu  
or affect⁹ vñtū omnū & vñcior̄ quedas  
sunt substrata materia sic als & ostensū  
et hoc patet p̄ aug. libro de anima & sp̄i  
vñb⁹ lecola declarantur.

### Capitulu septimū

**D**e tripli potētia anime.

**P**roout vero consideratur anima ad suum actum triplex potestia occurrit. s. vegetabilis sensibilis rationalis, immo i diversis subjectis triplex dicitur anima. scz vegetabilis que est in plantis et radicibus, sensibilis que est in brutis et animalibus, rationalis in hominibus. Unde anima vegetabilis comparat phis triangulo, quia hmoi tres sunt partes, generativa, nutritiva, augmentativa. Unde hec potentia seu anima prima est similitudinem triangulo in geometria. Enim a sensibilem comparat quadrangulo qz quadrangulus ducta linea ab angulo ad angulum duos facit triangulos anima sensibilis duos facit triangulos potentiarum vbiqz enim anima est sensibilis ibi vegetabilis inuenitur sed non econuerso. Animam autem rationalem copat circulo ratione sue perfectionis et capacitatis. Omnia enim figurarum yslope, rimetrarum, i.e. equales ambitus habent maximum est circulus. Quamuis enim perfectibilis facta sit in scientia et virtutibus anima rationalis, ut dicitur in libro de anima perfectissima est et capacissima instar circuli quantum ad potestias naturales, unde supposita anima rationali presupponit potentia vegetabilis et sensibilis, sed non conuertitur.

## Capitulum octauum. De anima vegetabili

**H**abita igitur vegetabilis potentiam habet generativam necessariam ad multiplicatioem specierum potentia nutritiva ad conservacionem individui sed potentiam augmentativa ad perfectioem subjecti. Huic autem virtuti vegetabili quatuor de seruunt scilicet virtus appetitiva que fuit necessaria in nutrimento, digestiva que separat conueniens ab inconuenienti in nutrimento retentiva que transmittit ad singulas partes in aiaibz et ad singulos ramos in plantis qd conueniens est in alimento et coniungitur eis ut restauretur corporis tam in animalibz qz in plantis. Expulsiva que expellit illud qd nature est inconveniens et nocuum. Sunt et alienigenae

tutes potentie vegetabili, administrantes et immutativa, informativa, assimilativa, perforabilis aspera lenis quartu differentias non intendim' pseque. qz in libro Johannici per se patet. Ex predictis igitur breuiter collige qz anima potentiam vegetabile in plantis de similibus similia producit producta in esse multiplicat, et custodit. Item que sunt uoces ad nutrimentum appetit recipit incorporat atqz vnit. Item que inconuenientia sunt abiicit et excludit. Item per generativam virtutem cui devenerit passitia multiplicat speciem et ad esse perducit. Item per nutritivam speciem multiplicata reuouet atqz nutrit. Itē per augmentativam subiectu dilatando i debita quantitate perficit et pducit. Item senio et tuis mutabilitate deficit et tandem pereunte corpore ipsa periret. Hec de anima vegetabili hic dicta sufficiant.

## Capitulum nonū

De anima sensibili

**D**e anima autem sensibili quantum ad potentiarum suarum differentias aliqua pauca breuiter sunt dicenda. Nam virtus sensibilis in subtilissimis cerebri ventriculis sedebat, ab ipso aut cerebro per nervos et arterias per singulas partes animalis se diffundens motum et sensum voluntarium in singulis membris opatur. Duplex itaqz habet anima sensibilis potestatem. I. apprehensivā et motuā. Apprehensiva vero dividitur in sensum communem sive interiorem et in sensum particularis sive exteriorem, sensus vero exterior continet visum auditum gustu odoratum et tactum, teste sensus in suis organis pducit talis ad effectum. Quidam nervus qd ab anathomia obicitur descendit a cerebro ad oculos seu ad oculorum pupillas et ramificatur in duas pres. et ali' qdē ad artes, tertii ad nares, quarti ad linguam et palatum, quinti ramificatur ad organa tacti per totum corp. Per istos itaqz nervos spiritus sensibilis vbiqz diffundit per corp' et virute totū sensibiles mobile reddit ex cuius

# Liber Tertius.

spiritus diffusionē per nervos arterias  
et musculos tota corporis compago ad  
motum habilis inuenitur.

## Capitulum deci

**S**ensus vero cōis siue interior  
diuiditur in tres ptes sīm tres  
cerebri regiones. nā in cerebro  
sunt tres cellule. scilicet anterior. in  
qua virtus imaginativa operatur. que  
quidem ea que sensus extresecus appre  
hendit interius ordinat et componit. Et  
dicat Iohannicius. Est et media cellu  
la. scilicet logistica in qua ratio sensibi  
lis vel estimativa virtus dominatur. Ast  
iterū et tertia et postrema que est memo  
rativa que ea que apprehensa sunt p ima  
ginatiōem siue rationem i tlesauro me  
morie retinet et custodit.

## Capitulum Vnde

cimum. De virtute sensitiva.

**E**sens itaqz siue sensitiva vir  
tus que ab anima sensibili pro  
cedit est potentia qua anima de  
coloribus saporibz et aliis sensuū obie  
ctis iudicari discernit. Imaginativa ve  
ro est virtus qua formas par a plicula  
ribus receptas q̄uis absentes apprehē  
dimus. vt patet quando motes aureos  
cogitamus. vel qñ pp̄ter similitudinem  
aliorū montium de monte pernaso som  
niamus. Vis autem estimativa siue ra  
tio sensibilis est sīm quā in precaudis  
malis nobis vel in delectabilibus cōse  
quendis prudentes sunt homines et sa  
gaces. et hec estimativa nobis cōmuniſ  
est et brutis vt patet in canibz et etiam  
lupis. Ratione tamen proprie loquen  
do nō vñstur. sed quadā forti et soletti  
estimatiōe. sed de hoc alias. Memorati  
ua vero est vis seruatiua siue recorda  
tiua per quam species rerū ne in obliu  
onem veniat reponimus et reseruamus.  
Unde dicit qdam: memoria est archa si  
ue cistula rationis.

## Capitulū duode cimum. De virtute sensitili motu.

**V**irtus aut sensibilis motuā dī  
uidit in naturaē vitalē et aialē  
Virtus aut naturalis est moti  
uā humorū in corpore animali p̄ce  
nas. et habet sedem suam principaliter  
in epate. eo q̄ ibi principaliter operetur  
Virtus quoqz vitalis habet motum su  
um per arterias in quibus mouet spiri  
tus a corde procedētes. Nam hec vir  
tus sedē sua; habet in corde. vnde oriunt  
arie sicut ex epate vene nascuntur. tan  
ti enim calorū est cor q̄ nisi frigido ae  
re attracto eius calor mitigaretur vti  
q̄ in semetipso suffocaretur. Propter  
quod per arterias et pulmonem necesse  
est aerem attrahere et eius incendū mi  
tigare. Virtus autem animalis motu  
a que principaliter sedem habet in vē  
triculis cerebri a quo oriuntur oris ner  
ui mediante nucha. id est medulla spi  
nali que est in spondilibus tori mouet  
omnia membra. Primo enī mouet ner  
uos et musculos et lacertos. q̄ motu mo  
uent et alia membra motu voluntario  
in omnem partē. sīm vero q̄ mouet ma  
nus dicitur virtus operatiua. sīm vero q̄  
se extendit ad pedes et mouet ad ambu  
landum dicitur virtus progressiua eo q̄  
sīm eam mouentur animalia motu pro  
gressivo. Recollige igitur breviter ani  
me sensibilis proprietates huic tracta  
tui cōgruentes. Ast igitur anima sensi  
bilis quedam spiritualis substantia ve  
getabili nobilior et dignior. Rationabi  
li vero lōge indignior et ignobilior. Nā  
eius esse et opatio depender a materia  
siue subiecto cui est perfectiua. Unde  
pereunte corpore perit eius essentia et op  
atio nec permanet a corpore sepata. Qdā  
tamen est in corpore nobiles habet opera  
tiones. Atenim corporum animalium  
sensificatiua et in ipsis sensuū interio  
rum et exteriorum sīm organorum exigē  
tia completiua. Item omnium mem  
brorū sīm omnem partem est motuā.  
Item per singulas partes corporis est  
sui virtutis distributiua vel diffusi  
ua. Item secundum maiorem nobilis  
tatem organorum et membrorum est  
nobilis actionum productiua. Itē omni

et viglie in animalibus est effectiva. Item virtute eius ad interiora reuocata in interioribus corporis fortius est activa. Item diffusa per exteriores sensus et circuca diversa occupata tebilius in singulis opatur. qui enim actualiter intenditur in visu tebilitas et remittitur in auditu et sic de alijs. Et hoc dicitur. Singulis intentus minor ead singula sensus. Item in extremis et nimis excellentibus ei virtus obtunditur. sed in medijs delectatur. Item ei virtus et opatio impedit quod propter operationem meatum et pororum in membris spiritui sensibili via seu transitus denegatur ut in paraliticis epilepticis et alijs patet. Item ex nimio calore dissoluente et poros dilatate virtus eius dissoluit sicut ex nimia frigiditate constringente ne se diffundat coartatur. Item ex odoriferis virtutis animalis operis restauratur sicut ex fetidis corruptis et grauatur. Sed hoc de virtute sensibili iam sufficiant.

## Cap. tredecimum

### De anima rationali

**T**erima vero rationalis siue intellectiva id est quod intellectus unum dividitur in duos principes actus. scilicet intellectu speculativu et intellectu practicu. Intellectus enim speculatorius exercetur in contemplatione. intellectus vero practicus in operatione. Et secundum hanc radicem dividitur vita activa et contemplativa. Hoc enim igitur rationalis perpetua est incorruptibilis ac immortalis propter quod est principalis eius actus. scilicet intelligere nullatenus dependet a corpore. et ideo perfecte vivit et intelligit a corpore separata immo quanto plus se corpi imiserit. tanto tardius et imperfectius intelligit et quanto se magis a carnalibus nexibus subtraherit tanto faciliter et clarius apprehendit. Nonco autem hic immissione vel per fantastica imaginatioem vel per delectationem carnis siue tam palium dilectionem. unde dicit Gregorius. homo sicut in medio creatus est ut eetur inferior angelo superiorum iumento. ita habet aliquid quod necesse est conuenire cuius summo et aliquid cum infimo. Immortalitatem quidem habet spiritus cum angelo. morta-

litate corporis cui iumento. Anima igitur si ad eum per rationem pertinet illuminatur meliorat et perficitur. Si vero per affectiones ad creaturem pertinet obscuratur corruptitur et deterioratur. Quis enim anima in se condita immortalis sit et perpetua. passibilis est tamen ex colligatiore corporis cui est similitudinaria. sicut Augustinus in libro de anima et spiritu. aie loco primo videtemus per dilectionem rex sensibilium corporalibus afficitur a corporibus exterioribus in eisdem imaginibus tormenta patiuntur. propterea enim corporalibus passionibus ibidem detinere possunt. quod hic mundata corruptione corporum non fuerit. Ex quo patet quod anima cuiuslibet in sua natura sit purissima. spiritualiter conturbabit a carne cum originaliter est corrupta secundum vel aliam qualiter liquor ex vase corrupto conturbabit affectiones. non exuta a corpore quicunque ex colligatiore corporis secundum sordes defert et non necessarie est ut purgetur sic gema te luto nouice emundata. Hoc autem omnia de dictis Augustino sunt excepta. Recollige igitur ex predictis quod anima rationis inter omnes creaturem diuinae imaginis et similitudinis est expressissimamente representativa et hoc quod anima est in potentia cuiuslibet simpliciter in natura. Item omnium rerum similitudinem est in se continens. At ideo anima dicitur omnium rerum similitudo. ut dicit Augustinus. Item semel creata in corpore vel extra corpus est in esse perpetuo permanens. Nam ut dicit Gassius. nuncque ad diuinam imaginem diceretur creata nisi mortis termino clauderetur. Item endelechia est corporis organicae pectus. et ideo ipsius corporis in parte in toto est perfecta. Item ex natura sibi induita est naturaliter boni et mali veliri et falsi diuidentia et litterae electiva. Item secundum diversas potestias formarum et specierum diversitatem rerum presentium et absentium est apprehensiva. Haec res materialis per suas naturales formas presentes vel absentes discernit. res vero immateriales per sui presentiam comprehendit. ut ait Augustinus. Item per reflexionem suipius supra se. suipius est cognitus ait dicit philosophus. Nam videndo et intelligendo cognoscit se et ceterum. Item illuminationum et impressionum

# Liber tertius

diversarū ad motū tabule est naturaliter receptiva. Item cū naturaliter in corpore et corpori vniuersitatem appetat. vnuōnis cū corpe est naturaliter et affectiuā. Itē naturaliter est appetituā bonis malicie fugitiua q̄uis enī ex defectu liberi arbitrii q̄nq̄ malū eligat. tamen ex natura malo remurmurat. vt dicit Augustinus. Unde anima vegetabilis appetit eē. sensibilis appetit bene esse. rationalis autem appetit optimū esse. Et iō nūc quiescit. nisi cū optimo coniungat. Locus enī anime rationalis est deus. ad quē mouet ut in eo quiescat nō p̄ distensiones sed potiū per desiderium et amore. Hę ita q̄ anime p̄petuitates cum alijs supra positionis iam sufficiant.

## C. XLIII. De virutibus anime quibus potens est suas operationes exercere.

**D**icitur dīcum te p̄petuitatib⁹ anime in se et in suo corpe considerate. restat videre de ipsius virtutibus quib⁹ potens est suas operationes in corpore exercere. Hęc autē virtus est potentia anime ei essentialiter attributa ad suas peragendas in corpore actiones. Nam mediane hac virtute corpus vivificat. cor et arterias costringit. continet et dilat. sensum et motum voluntarium omni animaliato corpori administrat. vt dicit Constant. libro. xiiij. Hęc itaq̄ est triplices. naturalis que est in epate. vitalis sive spiritualis que in corde. animalis que in cerebro sedem habet. Actio igitur virtutis naturalis in animalibus et in plantis communis est que generat/nutrit et augmentat. vt dicit idem Constant. Est autē generatio prout hic sumitur substantie humoris vel rationis seminalis in substantiam plante vel animalis operatione nature facta mutatio. Et hęc virtus incipit operari a tempore generationis usq̄ ad perfectiōem plante vel animalis. Huius autē generationi naturali due virtutes. scilicet immutativa et informativa subministrat. Nā virtus immutativa ē illa que substantiam seminis transmutat.

Et auertit i substantiam singulari ptiū platervel animalis. Et hęc virū ista facit transmutationes mediante p̄ q̄tuor qualitatib⁹ primis. scilicet calido frigo humido et sicco. nam p̄ calidū et humidū operatur substantiam molliorem ut carnem in animalib⁹ flores et medullam in ardro rib⁹. p̄ calidū et siccum operatur radices in vegetabilibus. cor i animalib⁹. per frigidū et humidū opatur in platerū folijs et animaliū pilis. per frigidū et siccum opatur in nervis et ossibus animalium in truncis et corticibus arborū et plantarū. Virtus vero secundaria scilicet informativa actio nature in generationibus est necessaria. q̄r ordinat et distinguunt formam et speciem ipi generato p̄ partes singulas organicas. Nā hęc virtus p̄foranda p̄forat. vacua cōcauat. a spera lenificat. et nimis lenia asperat. et vnicuiq̄ p̄tice superficiem p̄ficit et figurat. De autē due virtutes scilicet immutativa et informativa nō diutius operantur nisi quoisq̄ ipsa res generata sit animal vel plater inesse nature compleat. Et ideo necesse fuit ut virtus nutritiva ad conservatiōem generationis contineat sequentur. est enim ipsius generationis virtutis adiutorix et ministra. q̄r in longitudine latitudine et profunditate augmentat et extendit ipsum generatum. Pascituna quoq̄ virtus nutritiva adiuuat et ei ministrat q̄r cibū ab animalib⁹ assumptū in membris assimilat et solidat et quod dissolutū est ac deperditum vel calorū vel aliqua passione aeris reparat et restaurat. et ideo natura mirabilis pascitum virtutē nutritiū fecit adiutoriū et virtus subiecti ministerio virtutē generatiue. Huius ergo pascitum virtutē q̄ tuor virtutes p̄ticulares subministrat. appetitiva q̄ nutrimenti cōuenientia trahit ipsis membris et ad nutrimentū carnis attrahit tpmētū sanguinis. ad nutrimentū cerebri et pulmonis tempiamentū sanguinis. et sic de alijs. Item ei coagulatur virtus digestiva q̄ conuenientia ab in conuenientib⁹ nutriendo separat et dividit puram ab impuro. Hęc virtus retentiva que. scilicet purū nutrimentū

tum custodit, et quod iaz actioē nature  
excōctū est singulis mēbris incorpat, as  
similat atqz vnit. Itē expulsua que su  
p̄fua membris tracta eis nullaten⁹ as  
similando necessaria expellit. Et ideo si  
cū r̄is appetitua opat cū calido ⁊ sic  
co ⁊ digestiua cū calido ⁊ humido ⁊ rete  
tiua cū frigidō ⁊ sicco. sic expulsua cū fri  
gido ⁊ humido opatur.

## Ca.XV. De virtu

te vitali cuius initium est cor.

**V**irtutē autē naturale sequit  
virtus vitalis que vniificat  
cū fundamētu sive xp̄rium  
vōmīciū est cor a q̄ procedit  
vita ad omia mēbra vniificāda. Istius  
virtutis operationi cooptatur vis volūta  
rie motu, qua cor ⁊ arterie dilatātur  
et cōstringit. Et dicit hec dilatatio mo  
tus cordis a medio in oēs extremitates  
Hic ecōuerso cōstrictio dī motus ab ex  
tremitatib⁹ ad ipm mediu⁹ sicut est i fa  
bro⁹ follibus videre. Virtus ergo vita  
lis cor dilatāde mediante pulmone ad  
cor ac rē attractit et a corde ad alia mem  
bra p arterias trasmittit. Et ista virtus  
per virtutē dilatatiuā cordis ⁊ cōstricti  
uā anhelitū in animali opatur qui mo  
uet pectus motu continuo, nervis tamē  
motis primitus ⁊ lacertis. Iste autē  
fatu⁹ sive auxilij necessari⁹ est ad ca  
loris naturalis mitigatiōz, et ad spirit⁹  
vitalis nutrimenti, necnō ad spiritus  
animalis generatiōem. Custodia enī  
caloris naturalis est frigidi aeris tpa  
tus attractu⁹ ⁊ custodia vitalis, ex cui⁹  
tpamēto generat ipsis animalis. ideo  
ad ritē conservatiōez nihil est magis  
necessari⁹ q̄ anhelitus, lene, dispositus  
in ob⁹ ordinatus. Hec oia habentur a  
Lonstan, in pantegni. Sine citojeum  
et potu ad hōzā pōt sustere animal, sine  
attractione vero aeris nec ad momentū  
pōt animal indebita cōsistētia perma  
nere. Dorrūpitur tamē hic anhelitus  
sive aer attractus multis modis, ⁊ seq⁹  
tur necessario destructio animalis. Pri  
mo ex cerebri mala dispositiōe, nam ce  
rebro quocūq̄ mō in suo officio spedito

pter defectū influentie spirituum. defi  
cit cordis dilatatio et debita constrictio  
Unde sequitur necessario animalis suffo  
catio, vt patz in apoplexia ⁊ in alijs cau  
sis consimilibus. Item idem accidit ex  
cordis lesione qñ humorū ibi naturalē  
spiritu⁹ exinanitio ⁊ sic aeris attractio  
non habet locū. Item idē accidit ex su  
bita caloris naturalis ad interiora cori  
dis repulsionē vt patet in tumorosis et  
stebothomis, qui aliquādō deficiunt et  
sincopiant. Item idem accidit ex epa  
tis infectione, nā corruptio epatis ge  
naturalis aufert puri sanguis quo calor  
tal⁹ deficit ⁊ per cōsequēs anhelitus pri  
culariter vel vnuersaliter impedit. Itē  
idem accidit ex pulmonis pforatione,  
et patet in pustulis in quib⁹ ventus alti  
ctus p occultos poros evanescit ⁊ ad te  
perandū calorē cordis nullaten⁹ satiſ  
facit. Item idē accidit in omni ⁊ maxime  
interioris vacuitatis corpis subita  
repletiōe, vt patet in submersis in qui  
bus poros opilat⁹ anhelitus interclu  
ditur ⁊ simpliciter impeditur. Item ex  
numia aeris corruptiōe, vt patet in pe  
stilentia ⁊ corruptio aere qñ ipū vitalis  
sūi cōtrari⁹ fugiēs interioribus cordis  
se intercludit ⁊ ex corrupto aere iam op  
pressi⁹ sc̄or et alia corporis mēbra regere  
non sufficit, ymo deficit i se, ⁊ quasi subi  
to evanescit, ⁊ tūc mors est i potis. Itē  
ex humorum thoracis ⁊ pectoris infecti  
ya corruptione, vt patet i leprosis.  
Itē ex viaz canalii pulmōis obstruci  
one, vt patet in asmaticis ⁊ anhelobis ⁊  
alijs. Itē ex spēali cordis corruptiōe sic  
ex morbi alicuius venenosi repulit cu  
ius venenū ad cor penetrās naturalem  
calorē vincit, et sic anhelitus via inter  
cludit. Item numia calidi aeris rarefa  
ctiōe sicut corrigit ex balneo numis cali  
do v̄ sole feruētissimo poros numis ra  
refaciēt ⁊ aperiēt, unde sit numia  
caloris naturalis exhalatio ⁊ sic nō suffici  
at aer frigidus attract⁹ ad calorū acci  
dentalis mitigatiōz, ⁊ sic anhelit⁹ impe  
dit. Itē idē accidit ex aere numis frigido

# Liber tertius

lacertos et neruos pectoris costringente  
vni et vis attritiva aeris impedit. vt in  
tormientibz sup nunc. Item ideoq; co-  
tingit ex vena cordis q; d; cœcaua vena  
opilatiōe qua opilata et interclusa tene-  
gatur transitus sive via sanguis ab epa-  
te ad cor ad vitalis spiritus nutrimenti  
vnde calore intēlo et humore subtracto  
animal suffocatur. q; non sufficit aer ad  
cor refrigerādum. Item ideoz accidit ex  
colere sive alteri humoris in subtilissi-  
mis venis cordis intēsione. vt p; i acutis  
febris in quibz deficit anhelitus.  
Item ex gutturis et aliorū meatū ex/  
teriorū nimia et violenta restrictiōe vt ē  
videre in suspensis et suffocatis in quibz  
intercepto anhelitus cor subito incendi-  
tur et sic animal subito moritur. His et  
multis alijs modis vitalis v̄tus p; de-  
fectū anhelitus impeditur. Ex virtute  
spirituali pcedit ut pugna indignatio  
emulatio et consimiles passiōes q; qde  
surgit in brutis et motu spūalis v̄tu-  
sis cū impetu et sine discretiōe. sed in ho-  
minibus ordināde sunt et regēde sub cer-  
ta animi ratiōe. Hec de spūali sive vita  
li virtute sufficient.

## Ca.XVI. De vir- tute animali

**T**eritus animalis sedē et locū  
habet insupiori pte hominis  
s. in cerebro. et hec ē triplex:  
ordinativa sensitiva et moti-  
ua. Ordinativa p se solum explet cere-  
brū. Hā in prima pte sui i anteriori cel-  
lula ordinat fantasiam sive ymaginatio-  
nem. in media cellula ordinat estimati-  
uā et ratiōē et iter in posteriori cellula p-  
ficit memoria et memoratiā actiōem.  
Hā vrt ymaginativa illud qd format  
ymaginas trāmittit ad iudiciū rōnis.  
Ratio vero qd ab imaginatiōe recipit  
et quasi uidet uidet. carz diffinit ad memo-  
riā trāmittendo. Memoria ea que fu-  
erūt i intellectu posita recipit et donec il-  
la ad actum reducat. cōseruat firmiter  
et custodit. Secunda v̄tus. s. sensitiva sic  
habet formari. nā spūis aialis ab iterio-  
ribz v̄triculis cerebri mediātibz qbus

dā neruis q; sunt mollissimi p creditur  
ex quibz sensus formaſ. Un quidā diri-  
guntur cū spūi animali ad oculos vt ibi  
formetur viuus. Quidā ad nares vt for-  
metur olfactus et sic te alijs. Sēlus igi-  
tur viuus subtilior est cū sit natura eius  
ignea. Auditus seyus est aere q; p cūſi  
aeris sonitus. deinde subtilior est olfa-  
ctus cū sit natura ei⁹ sumea. deinde gu-  
stus cū sit ei⁹ natura aqua. postremo sen-  
sus tact⁹ grossior est omnibz. quia natu-  
ra sua cū sit terrea in duris. s. in ossibus  
et in neruis in asperis lenibz frigidis et  
calidis est necessaria. Non sensuū singu-  
li habet sua officia ut immutati et infor-  
mati a suis obiectis q; sentiūt ut sua sen-  
sata intellectui representent.

## Ca.XVII. De vir- tute visibili.

**P**ensus igitur viuus cū sit ig-  
neus est simplicissim⁹ vñ et  
remotissima subito p reten-  
dit. Sēlus autē viuus sic forma-  
tur. In medio quippe oculi. s. in pupilla  
est quidā humor purissimus et lucentis  
simus q; cristalloides a p̄bis est vocat⁹  
eo q; more cristalli ad suscipendas va-  
rias colorz formas subito coaptatur. Vi-  
sus enim ē sensus colorz figuraz et for-  
marū et p prietatū exteriōrū suscepitu et  
discertiu. vñ ad viuū pficiendū sunt b  
necessaria. s. causa efficiēs organū sive i-  
strumentū suenēs exterior res opās si-  
ue aer deferens. ale intēto et motus me-  
diocris. Causa efficiēs est v̄tus anima-  
lis. Instrumentū est humor crystallinus  
in v̄troz oculo collocat⁹. clar⁹ et rotund⁹.  
Clarus est vt sua claritate spūm et aere  
p oculos irradier. rotundus vt minus sit  
passibilis. q; forma rotunda in lateribus  
elata angulos non habet in qbus p fine  
atur supfluitas prestitura letionē. Exte-  
rior res coopās est aer sine quo mediā  
tevisus nō potest pfici. vt enī viuus pfi-  
ciat in quibz dā aialibus aeris daritas  
exigit. in quibz dā vero obscuritas. i  
quibz dā autē mediocritas. nā in murile-  
gis exigit obscuritas. in v̄telationibz  
in quibz dā alijs animalibus medi-

ocritas ut post patebit. Item attentio  
etiam anime est necessaria. dum enim circa  
rem aliquam inuestigandas alio sen-  
su est intenta oculus minus pfecte vi-  
det. qz re visa non iudicat. Item neces-  
sarius est motus mediocris. h enim mo-  
ueretur res visa vellementer ex multo  
imperu visus confunderetur et ex motu  
nimio sc̄ continuo dispergeretur ut patet  
in remo fracto apparente in aqua ppter  
motum aque velociter. Sic etiam aliqd  
lignum oblongum velociter motum ap-  
paret rotundum. De visu vero qualiter  
fiat fuerit apud veteres varie opinia-  
nes. Fit autem philosophu ut patet ex  
primo capitulo perspective tripliciter vi-  
sus. uno modo p directas lineas super  
quas venit sp̄s rei vise ad visum: Alio  
modo sup reflexas quando scilicet prior  
multiplicantur species a re ad speculum  
et a speculo fit reflexio ad visum. Tertio  
modo fit per lineas que licet non sint re-  
flexe ab aliquo sed diriguntur inter re  
et visum. non tamen vadunt incessu re-  
cto semp. sed aliquando divertunt via  
recta qn scilicet mediū multiplex inter-  
ponitur. Et sunt ista media diversarum  
dyaphonitatum ut quando unum den-  
sius est et alius rarus id est minus den-  
sium et rarus. Aliquando enim occur-  
rit medium alterius nature sed frangi-  
tur radius sine species radios a nisi veni-  
at super lineam cadentem ppendicula-  
riter sup illud medium secundum occur-  
rens raro lineam cadere perpendiculari-  
ter super corpus planum ad angulos  
rectos. super corpus vero sphericum quan-  
do cadit in eius centrum. Ad visum au-  
tem primo modo dictum nouem preci-  
pue exiguntur sicut habetur ibidem. Pri-  
muz est latitas sine bona dispositio organi  
visus. Secundum est oppositio visibi-  
lis contra visum. qui a visu tali modo  
videndi non videt nisi rem illam a cui  
partito venit species super lineas rectas  
cadentes in centrum oculi que omnes  
linee ducte a singulis pibus rei faciunt  
unam pyramidem cuius conus est in  
pupilla et basi in retina. ut patet i hac  
figura. At enim et Blunt.

aces quando videns directe  
stue. puctu. c. Quādō vo i  
tue puctu. d. tūc ille due. b. c  
erecites ab oculis dicit axes. D  
qui a exēs immediate ab oculi  
li medio ad rem visam. Tertiū est dista-  
tia pportionalis. Quartum. est situs  
determinatus nō nimis ab axe visuali  
elongatus. qz illud scilicet quod multū  
elongatur ab ipso axe licet visui oppona-  
tur. tamen distincte nō cognoscit. Aris  
visualis est radius ille siue linea que  
telligitur duci a medio visus ad punctū  
rei vise directe ad oppositum in medio  
visus. vt i hac figura. Quin. A  
tū est soliditas seu densitas  
tervise. qz qd est omnino pri-  
um nō videm. vñ et aernon  
videtur eo q est in fine dyaphoneitatis  
et nō habet densitatem ut dicit autor sci-  
entie perspective. Sextū est magnitudo  
debita rei visibilis qz res potest esse ita p  
ua q non videbitur in aliqua distantia  
qz visus non est nisi per pyramidem ad  
oculū veniente que si fuerit valde parua  
occupabit ptem visus valde puā. Sed  
visus non sentit visibile nisi quādō ps  
superficie siue immutata fuerit quanti-  
tate visibili. Septimum est raritas me-  
diū interiacens. quoniam mediū si fu-  
erit tensum impediens multiplicatio spe-  
ciei ut non veniat debito modo et de fa-  
cli ad pupillam. Octavum est lux. qz  
species visibilis non immutat visum  
nisi cum luce. Nonum est tempus qz vi-  
sio fit i tempore sicut pbatur in perspecti-  
ua. qz quis enī visibile subito ostendatur  
visu non tamen discrete cognoscere  
nec distincte nisi aliqua habita anime  
deliberatione. que mora indiget et tem-  
pore. Et ideo attentio anime est etiam  
necessaria in predictis. ut supra dictus  
est. preterea sū p̄m non solum venit  
species rei vise ad visum secundum pira-  
midem visualem. sed species visus ad  
rem super consimilem pyramidem ex-  
tentam in eodem loco. Dicit enim Ari-  
stotiles. in. xix. libro. de animalibus. q  
nihil aliud est visum videre qz qz visus  
exeat ad rem visam. Et idem vult aug.

## Liber tertius

primo libro sup **Sen.** et **vi.** musicæ. a re autem visa nihil venit nisi species eius neq; a visu ad rem venit aliud q; species eius nihil enim exit ab oculi substantia q; corruperetur sed exit ab oculo conul pyramidis et dilatatur eius basis super totam superficiem rei vise. Item pbat autor perspective i libro primo q; nihil videtur nisi per lucem orientem sup re visam. ab eadem vscq; ad oculum multiplicataz. vnde necessario exigitur teritia pyramidis. scilicet ipsius lucis. et omnium istorum trium pyramidum coni sunt in oculis et bases in revisa. Quando ergo visus habet species venientes super has tres pyramides. tunc transit species lucis et caloris per medium tunicatum et humorū oculi vscq; ad humores crystallinum et ibi incipit anima facere iudicium de re visa per speciem illam. s; ibi non completur. ymo vtterius multiplicatur species vscq; ad neruum obticu siue coacuum qui latet in superficie cerebri et ibi est virtus visiva in radice. et superposito primo p̄cipali vno. aliter enim una res semper videtur due ppter duos oculos nisi continuarentur ad unum organum in quo sit una virtus fontalis terminata ad pupillas. Hec omnia ostendit autor perspective. Aliam rationem visus ostendit et assignat **Dan.** libro tertio. capitulo undecimo. Dicit enim spiritum visibilem oculuz et aerem corpora clara esse que irradiatione quadaz se se inuicem irradiando immutant. Et enim qui uita est rem videnda ab ei proprietatibus immutatur et sic immutatus oculo se offert a quo spiritus visibilis immutatur. Nam ista virtus visua vscq; ad extremas partes pupille se diffundens aeri immutato adiungitur et quasi unum cum illo efficitur et color mediante aere telatus anime iudicio presentatur. Et enim ex varietate formarum sibi obiectarum facile immutatur sicut videmus ex obiecto panni rubri ad solis radium vicinum aerem collorati. vnde non est mirum si oculum clarus et diaphanum sibi immediate coniun-

ctum qualitate et forma consimili affectat et immutet. Quantum igitur sufficit ad presens opusculum breuiter re collige q; visus vel virtus visibilis certis sensibus est subtilior et vivacior. vnde a vivacitate visus nomen accepit. ut dicit **Isidorus.** Item ceteris sensibus est dignor. et ideo sum situm alijs est superior. Item in effectu tanq; quedam ignea vis alijs est potentior. quia alijs sensus propinquiora. hic vero sua virtute remotissima comprehendit sub angulo recto et pyramidali visa diuidit et discernit. sum nobiliorem naturam et dispositionem organi faciliori modo inter videnda distinguit. Vnde dicit **Aristotiles** libro. viij. q; visus bonus et a cunctis erit ex humore temperato. vnde et aues ut aquile vncorum vnguium sunt acuti filii. et hoc propter purum et subtilem humorum et temperatum in organis visus existentem. et tales aues a remotis et altissimis locis vident cibum. etiam tales aues alti se eleuant q; alia volatilia. Aves vero in terra manentes non sunt acuti visus vnde prope et non telone evidenter cibum suum. Item idem libro. viij. oculi glauci non sunt acuti visus de die neq; nigri de nocte. propter paucitatem autem humorum oculus glaucus mouetur motu maiori. vnde et virtus visiva debilitatur. Nigri autem oculi mouetur minus propter multitudinem humoris. et lumen noctis est debilius et humor in nocte est naturaliter guioris motus. Et ideo spiritus visibilis intercluditur per humorum et impeditur. Item idem visus serum non est acutus quoniam serum cutis est rugosa. ex quo patet q; ex bonitate organi vel debilitate debilitatur et fortificatur vis videndi vnde dicitur ibidem. Cu oculi animalium habent copertorum et fuerit humor in pupilla mundus et temperatus et motus etiam temperatus et cutis super pupillam tenuis tunc visus est acutus et videt a remotis. sed tamen non perfecte distinguit a remotis inter colores et differentias corpori.

ris. visus tamē talium animalium me-  
lius est visu eorum quorum humor in  
oculis est multus et non habent cooper-  
torium omnino. Nam propter continu-  
am aperturam spiritus visibilis disgre-  
gatur et pupillia etiam refaciē leditur  
et sic visus impeditur. In habentibus  
vero palpebras et copercula patet causa  
contraria. Dicitur etiam ibidem quod vi-  
sus accuti causa invidendo a remotis ē  
propter situm oculorum. Nam oculus  
eminens est pui visus et non videbit be-  
ne a remotis. sed oculus profundus vi-  
dēta remotis. Nam motus eius nō di-  
uiditur nec consumitur. sed exit ab eis  
recte virtus visibilis et vadit directe ad  
res vias. vnde cum extra oculum non  
fuerit copercula necessario tebilitatur  
visus nec videbit a remotis nisi tebili-  
ter. **H**ucusq; Aristotiles libro duode-  
cimo. At hęc sufficiant que de visus pro-  
prietatibus generaliter iam sunt dicta.  
Nam alia patebunt infra ubi de natu-  
ra et proprietate oculi tractabitur.

## Capitulum DECI

mūmōctauim. De auditu

**A**urus audibilis in aurium  
organis suis sortitur effectū.  
Est autem auditus sensus p-  
rius sonorum perceptivus.  
Vnde ad percidiendum auditum quat-  
tuor ad minus sunt necessaria. scilicet  
causa efficiens. organum conueniens  
medium ordinatum referens. ani-  
me intentio et his conferens vel de his  
intendēs. Causa efficiens est virtus ani-  
malis audibilis. Instrumentum conve-  
niens est quoddam os petrosum sive car-  
tilaginosum auribus suppositum quod  
quidem est concavum siccum tortuosum  
et durum. Locum est siquidem audi-  
tus organum ut in sui concavitate spiri-  
tum et aerem contineat. Tortuosum  
est ne stupor ex subita et vehementi alli-  
sione natus spiritum audibilem ledat  
et iō organi circularitate sonus tempe-  
rate suceptus spiritum audibilem nō  
reuerberat sed perficit et delectat. durus

etiam est et siccum ut siceo melior et for-  
tier fiat aeris allisio. et sic sonitus ma-  
ior fiat. ut patet de tympanis que meli-  
us resonant flante torea vento scilicet.  
frigido et sicco q̄ austro humido atq; le-  
to. ut dicit **Constantinus**. et atiā arist. **A**ediū vero referens percussus est aer  
qui aurium foramina subintrat et alli-  
dit os petrosum quod est primum audi-  
tus instrumentum. Est etiā necessarie  
anime intentio. quia q̄diū sollicita est  
et intenta ad diuina minus viget ad  
perficiendam virtutis auditibilis actio-  
nem. sicut videmus in multis vndiq;  
mens ad singula suam non habet atten-  
tionem. et ideo nihil percipitur tunc au-  
ditu. Fit autem auditus hoc modo. duo  
nerui ab interiori parte cerebri excur-  
tes in ossibus petrosis aurium infigun-  
tur per quos spiritus animalis ad ossa  
referuntur pdicta quibus exterior aer for-  
mam alicuius soni referens ei imme-  
diatae coniungitur. vnde aer percussus  
ossa illa alludit et spiritus in eis existēs  
sīm proprietatem aetis ibi existend et  
neruos allidentis immutatur. Spir-  
itus vero sic immutatus recurrens ad su-  
am cellulam fantasticam immutationē  
anime representat. et sic auditus perfic-  
citur. Patet igitur quod auditus merito  
dicitur aereus eo quod per aerem repercu-  
sum habet semper generati. inde est quod  
natura posuit sensum auditus in medio  
rotundi capitis. ut dicit **Aristotiles** li-  
bro duodecimo. quia auditus circula-  
riter et non directe sonum aeris percui-  
si vndiq; apprehendit. hic etiam sensus  
sicut et ceteri contrastatur. quia corru-  
pitur in extremis et in medijs delectat  
et laetatur. vnde dicit **Ambrosius** in  
exame. Incolas regionis ubi oritur nō  
lus auditu esse penitus priuatos ppter  
fragorem et strepitu horribilem. quoniā  
idem fluius de montis precipicio  
confluent stuporem et iurditatem. Hic  
etiam sensus sicut et ceteri multis sub-  
iacet passionibus. quia quandoq; tot

# Liber tertius.

ausertur et tunc surditas vocatur. At quandoq; minoratur, et tunc grauitas auditus nominatur, quandoq; autem cursum suum egreditur, causa ante; pa-  
sionis quandoq; est ex vicio cerebri si-  
ue nerui qui est via auditus, et hoc qz  
opulatur, vel quia aliquo morbo officia-  
li aggrauatur. Item ex vicio ipsaruz an-  
tium quia quandoq; a diuersis humorib;  
bus corrumpuntur, quandoq; putredi-  
us in suis concavatibus coadunantur.  
quandoq; lapides vel alia que tran-  
situm aeris ad spiritum audibilem im-  
pediunt immittuntur. quandoq; extir-  
latione vermium et corrosione nerui au-  
dibiles molestantur. quandoq; etiaz ex  
aere corrupto calido vel frigido instru-  
menta auditus inficiuntur et leduntur  
quandoq; etiam ex grossa ventositate  
in poris neuorum sensibilium interclu-  
sa via auditus impeditur, vt patet in il-  
lis in quibus videtur q; audiant fisto-  
las cornua aut campanas ex quibus om-  
nibus virtus auditiva leditur vel au-  
suffertur sicut in tractatu aurium post di-  
ceatur.

## Capitulum deci

mumnonum. De olfactu.

**O**lfactus siue odoratus est sen-  
sus proprius odorum percepti-  
vus. Id quem perficiendum  
ergitur spiritus animalis tam  
quam causa efficiens. Necessarium autem  
est organum expediens scilicet narium  
perfecta dispositio in quibus sunt caruncule  
ad modum mammilarum dependentes que sunt propria organa odoratus, et re-  
cipiunt spiritum animalem per quoddam  
neruos a cerebro descendentes. Nares  
enim non sunt propriæ instrumenta olfa-  
ctus que sunt cartilagineose, et video sunt  
insensibles, qd patet quia eis abscisus  
non priuatur animal odoratus. Simili-  
ter nos per fetida loca transeuntes si fla-  
tus represserimus subintrantem nares  
aerem fetidum non sentimus, et hoc est  
quia ille caruncule opilate quasi quodam  
motu voluntario sunt obstructe. Sic

etiam he caruncule concavæ et sponge-  
se ideo concavæ vt in sua concavæ poro-  
fitate fumam a re odorabili recipiant  
resolutum. Ideo etiaz sunt sponge se-  
runt in eis vigeat virtus attractiva, et ideo  
exterior necessaria est aeris cooperatio  
vt scilicet aer sibi fumositatem a re odo-  
randâ resolutus immutetur et in ip-  
sis carunculis incorporetur. Unde sic ha-  
bet fieri odoratus. Spiritus animalis p  
quodam nervos q; dicuntur odorabi-  
les ad predictas carunculas a cerebro  
transmittuntur. fumus autem corporis  
odoriferi resolutus aeri admiscetur  
quem cerebri ventriculi per illas duas  
carunculas sibi attrahunt et in suam  
similitudinem mutant et conuertunt,  
et sic per illam imitationem in spiritu  
animali factam odoris discretio pereat-  
tur. odoratus autem spectat ad fumosaz  
naturam seu materiam quoniam habet  
per eam fieri. Odor enim nihil aliud est  
quam aerea seu fumosa substantia a corpo-  
re resoluta. hunc aerem fumosum seit  
vaporem sibi necessarium et amicabi-  
lem attrahit cerebrum sicut cor anhelit  
tum et huiusmodi aeris attractu cere-  
brum temperatur et confortatur sicut  
calor cordis attractione anhelitus miti-  
gatur. Vaporem si fuerit malicioius  
fetidus et corruptus spiritum animales  
corripuit et sepius pestiferos morbos  
generat et inducit. Unde olfactus in  
suo effectu sepius impeditur quandoq;  
propter malam cerebri complexioz quodq;  
propter humorum crudorum vel corru-  
ptorum in neruis odorabilis nimia; re-  
pletionem. vt patet in patientibus flu-  
xum narium seu catarrum. quandoq;  
propter prauam instrumentorum ol-  
factus dispositionem. quod scilicet ni-  
mis dilatantur vel nimium constri-  
guntur. quandoq; propter superfluam  
carnis superexcrescentis opilationem.  
vt patet in poliposis. quandoq; propter  
apostematis siue ciuiscungz humoris  
corrupti infectionem. quandoq; pro-  
pter alicuius humoris calidi et licet  
corrosionem. Ut patet in canceris

et huiusmodi. **H**ic sensus propter suam  
subtilitatem quando bene disponitur,  
virtutem animalem confortat et a sumo  
fumitate superfua evacuat et econuerso quoniam  
corruptus est aliquo casu vel infectus  
virtus animalis leditur et in suis acti  
onibus impeditur. **D**icit etiam aresto  
tiles, libro duodecimo, quod sensus olfactus  
non est nisi per actionem aeris in ani  
mali habenti nasum qui est membrum  
in medio aliorum sensuum positum in  
anteriori parte capitis propter immu  
mentum anhelitus. **O**mne animal ha  
bens pulmonem habet nasum vel ali  
ud loco nasi propter anhelitus immu  
mentum. **U**nde patet quod organum olfactus  
non solum est in animalibus ad receti  
am et decoram, verum etiam ad perficien  
dum virtutem spiritus animalis et ad  
tribuendi in virtuti vitali in corde ad  
intorium et vigorem. **H**ec virtus scilicet  
odorativa viget in quadrupedibus  
**U**nde et solo odore discernunt inter her  
bas salubres et venenosas et precipue  
in syrinx que eque vel magis discernunt  
inter cibos et cibos per olfactum quam per  
gustum. **D**einde in canibus viget ma  
xime illa virtus qui solius odoris du  
cta ad sentiendum animalium vesti  
gia vivacitate olfactus infallibiliter d  
prehendunt, viget etiam in volatilibus  
precipue in vulturibus quia secundum  
Aimbro, in exameron, et Isidorus, libro  
duodecimo, capitulo sexto, ita sunt vi  
vacis olfactus quod ultra maria cadauerat  
sentient in his ergo et in alijs operatio  
nis nature conditionibus, admiranda  
est diuina sapientia que per ista et alia  
similia dat nobis quodammodo intel  
ligere qualiter per ista sensata materia  
lia ad intellectum eorum que sunt supra  
sensum sive paulatim cordis interiora  
ad intelligentiam spiritualium promou  
enda, et propter hoc ista simpliciter est  
in hoc opusculo mea intentio et finis me  
us. **P**ec de olfactu dicta sufficiant.

## Capitulum Vicesi num. de gustu

**T**estus est proprius sensus sapo  
rum perceptivus. Ad quem gu  
stum sensibiliter perficiendum  
necessaria sunt illa causalia  
effectiva materialia et informativa que  
et in alijs sensibus iam sunt dicta. **N**a  
virtus animalis est causa efficiens, cau  
sa materialis et instrumentalis est lin  
guia propria cum suis arterijs, spiritum  
animalem ad perfectionem virtutis au  
stabilis perficiens. **Q**ue quidem lin  
guia sive substantie complexionem  
est concava porosa humida et insipida.  
**C**oncaua quidem est ut sui concavitate  
humorositatem rei gustabilis resoluta  
in se suscipiat, porosa ut quod esset gros  
sum vel subtile de re gustanda, ad nervos  
lingue libere subintraret, et ut virtus at  
tractiva ad perficiendum ea plus vige  
ret, humida quidem est ut cooperare  
tur ad acceptorum dissolutionem, ut si  
aliqua sicca et dura forsitan lingue vel  
palato applicaretur humiditate lingue  
ad digestionem sive qualemcumque reso  
lutionem facilis apparentur. **A**rat etiam  
et insipida ut esset cuiuslibet rei et  
saporis facilis receptiva sicut aqua que  
si determinatum saporem haberet alterius  
qualitatem percipere non valeret. **S**it autem  
gustus hoc modo. **D**uo nervi in  
medio lingue infiguntur, qui postmodum  
in multos ramos, in extremitatibus la  
teribus lingue dispergiuntur et per eos  
spiritus animalis in linguas defertur.  
**L**um ergo res gustanda subintrat lin  
guam vel poros nervorum spiritus ani  
malis exultens ibi immutatur sive eius  
proprietas quas postea indico anime  
representat, gustus ergo tanto olfactu  
grossior est quanto fumus aqua subtili  
or inuenitur, quia odoratus natura est  
fumosa, gustus autem sensibilitas hume  
ratio est aquosa, ut dicit Constant. **H**ic  
sensus animali putulis est ad induitum  
conservationem, gustu enim corruptio  
vel ablato vis nutritiva deficit et sic sub  
stantia animalis paulatim perit. **G**ustus  
autem corruptitur quando sua instru  
menta leduntur vel quando corrupti humo